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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je najít a zrealizovat optimální řešení pro měření zvuku a

vibrací v terénu pomocí analyzátoru BK Pulse 3560-C.
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Abstract

The main topic of this bachelor thesis is finding and realization of optimal solution for

outdoor measurement of sound and vibration using the BK Pulse 3560-C analyzer.
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Úvod

Účelem předkládané práce je prostudovat možnosti mobilního řešení měřících metod

s analyzátorem BK PULSE, vyhledat optimální vybavení k tomuto řešení a následně ho

realizovat. Přínosem výsledné práce má být snadnější realizace speciálních úloh, které jsou

prováděny v terénu a venkovním prostředí, či prostorech bez přívodu elektrické energie.

Vzhledem k vysoké pořizovací ceně analyzátoru, v řádech milionů korun, je zapotřebí i

ochrana analyzátoru a jeho snadnější manipulace. Dalším cílem je vymyslet napájecí systém,

který bude analyzátor zásobovat elektrickou energií mimo dosah rozvodné sítě. Tento

systém má být součástí pouzdra a tvořen vhodnou akumulátorovou baterií s ochranným a

indikačním elektrickým obvodem.

Text je rozdělen do tří částí, které představují jednotlivé body zadání: první část se

zabývá měřícími metodami prováděnými analyzátorem PULSE a jeho popisem, druhá

popisuje možnosti a teoretický rozbor součástek, ze kterých lze vybírat v praktické části a

třetí praktická část obsahuje postup jednotlivých kroků k sestavení a realizaci výsledné

práce.
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Seznam symbolů a zkratek

BK ...................... Brüel & Kjær

ABS .................... Akrylonitrilbutadienstyren

PC ...................... Polykarbonát

PET .................... Polyethylentereftalát

PE ...................... Polyethylen

PP ...................... Polypropylen

PVC .................... Polyvinylchlorid

PUR ................... Polyuretan

UPS ................... Uninterruptible Power Supply (zdroj nepřerušovaného napájení)

FFT .................... Fast Fourier transform (rychlá Fourierova transformace)

CPB .................... Constant Percentage Bandwidth (konstantní relativní šířka pásma)

TEDS .................. Transducer Electronic Data Sheet (elektronické informace o snímači)

CCCV ................. Constant Current followed by Constant Voltage

SBS ..................... Side by Side (bok po boku, vedle sebe)

BMS ................... Battery Managment System (systém řízení baterie)

CAD ................... Computer-Aided Design (počítačem podporované projektování)

𝑈𝑅𝐸𝐹 ................... Refereční napětí

𝑈𝐻 ...................... Šířka hystereze

𝑈𝐿𝐸𝐷 ................... Úbytek napětí LED diody
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1 Měřící metody s analyzátorem BK PULSE

Brüel & Kjær je nadnárodní inženýrská společnost se sídlem v Nærum nedaleko

Kodaně, je největším světovým výrobcem a dodavatelem zařízení, systémů a řešení pro

měření zvuku a vibrací. Byla založena 28. listopadu 1942 zakladateli Per Vilhelm Brüelem

a Viggo Kjærem. [1]

Pulse je všestranný systém zaměřený na analýzu zvuků a vibrací od společnosti Brüel

& Kjær. Poskytuje platformu pro řadu řešení, kde získaná data jsou exportována pomocí

síťového kabelu do počítače s operačním systémem Windows. Kompaktní a robustní

pouzdro měřicího zařízení Pulse má podobnou funkci jako racková skříň viz kapitola 2.1.3,

do které se instalují jednotlivé vstupní a výstupní moduly. V příloze 1 je ukázka struktury

systému Pulse, kde jsou vyobrazeny skříně a jednotlivé moduly, kterými mohou být osazeny.

[2]

1.1 Měření s analyzátorem PULSE

V této kapitole je několik příkladů měření, které lze provést s analyzátorem BK Pulse.

Měření v bezodrazové komoře:

 Měření hluku a vibrací

 Měření parametrů reproduktorů a mikrofonů

 Měření frekvenčních a směrových charakteristik zdrojů zvuku

 Mapování akustické intenzity

Měření v dozvukové komoře:

 Měření činitele pohltivosti alfa pohltivých materiálů

Měření v terénu:

 Měření hluku a vibrací transformátorů

 Měření hluku a vibrací točivých strojů

 Měření akustického výkonu a hladin akustického tlaku

Z měření v terénu lze zjistit parametry mobilního řešenípo, které je cílem této bakalářské

práce. Veškerá tato měření se odehrávají na nejrůznějších místech, která jsou náročná při
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klasické sestavě, tedy samotný analyzátor PULSE s notebookem a příslušenstvím v podobě

mikrofonů, akcelerometrů atd. Venkovní prostředí s sebou nese určité riziko poškození

analyzátoru. Je zapotřebí počítat s klimatickými podmínkami, jako jsou střídání ročních

období a s tím spojené výkyvy teplot, deště, vlhko a vítr, který s sebou může přinést částice

prachu, jež by mohly snižovat životnost analyzátoru, nebo způsobit jeho poškození.

1.2 Řídící software PULSE LabShop

Prostředí PULSE LabShop slouží jako vyhodnocovací zařízení v podobě programu,

který umožňuje pracovat v reálném čase, sledovat výsledky měření a analýzy hned po

změření, podporuje multianalýzu, tedy zpracování dat několika způsoby najednou. V

softwaru lze nastavit frekvenční analýzu FFT, která využívá upravenou Fourierovu

transformaci časového signálu a CPB analýzu, jinak označovanou jako zlomko-oktávovou

(nejčastěji třetinooktávovou). Výpočty a zobrazení výsledků jsou často vyexportovány do

šablon v programu MS Excel. [3–5]

1.3 Snímače vibrací a zvuku

Snímač vibrací je senzor, který snímá mechanický pohyb na měřeném objektu, ke

kterému je připevněn a generuje elektrický signál, který je v souladu s tímto pohybem.

Schopnost přenosu pohybu na snímač (ve formě vibrací nebo rázů) závisí na způsobu

upevnění snímače. [6]

Aby bylo dosaženo nejlepší přesnosti, je nutné, aby byl snímač pevně spojen se

zkušebním povrchem tak, aby se zabránilo zdvojení pohybu, zejména na vyšších

frekvencích. Nejčastěji používané způsoby montáže jsou použití včelího vosku, lepidla,

magnetu, nebo upevnění šroubovým spojem. Existují i způsoby jako například oboustranná

lepicí páska nebo použití speciálních nalepovacích klipů. [6]

Příslušenství k měření vibrací [7]:

 Akcelerometry

 Snímače síly

 Rázová kladívka

 Vibrační kalibrátory

 Otáčkové sondy
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Snímač zvuku je zařízení na přeměnu akustického signálu na elektrický signál. U všech

snímačů je kladen důraz hlavně na přesnost a spolehlivost.

Příslušenství k měření zvuku [7]:

 Mikrofony

 Hydrofony

 Akustické kalibrátory

 Mikrofonní pole

 Akustické zdroje

 Intenzitní sondy

 Akustické simulátory uší

1.4 Analyzátor PULSE 3560-C

Typ 3560-C je přenosný systém pro sběr dat, který může obsahovat libovolnou

kombinaci jednoho modulu řídicí jednotky a jednoho vstupního/výstupního modulu. Řídicí

modul zpracovává komunikaci s počítačem. Vstupy umožnují připojení již zmíněných

snímačů a výstupy je možné využít jako nastavitelný signálový generátor, který generuje

běžný sinusový, šumový nebo rozmítaný harmonický signál a uživatelem definovaný signál

importovaný v audio formátu. Tento typ analyzátoru může být napájen stejnosměrným

napětím v rozmezí 10 - 32 V a je vybaven i akumulátorovými bateriemi. Dále je vybaven

aktivním chlazením pomocí ventilátoru, které může být vypnuto v případě potřeby měření,

kde se vyžaduje naprosté ticho. [2, 5]

Obr. 1.1 Analyzátor BK Pulse 3560-C
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Výhodou tohoto analyzátoru je přítomnost pěti vstupních konektorů, které lze použít

současně pro jedno měření. Tím lze měřit úlohy, kde je zapotřebí rozmístit například více

mikrofonů najednou. Analyzátor je vybaven funkcí rozpoznávání TEDS (Transducer

Electronic Data Sheet), která načítá data z elektroniky připojené k analyzátoru. Tím dochází

k automatizaci zdlouhavého nastavování, snadnější kalibraci přístroje a jeho použití. [8]

1.5 Mobilní řešení od Brüel & Kjær

Společnost Brüel & Kjær nabízela originální mobilní řešení s analyzátorem. Jedná se o

kompaktní a přenosné pouzdro typ 9727, které obsahuje kompletní sadu nástrojů potřebných


[…]


Obr. 3.6 Výsledný prototyp mobilního řešení

Z výsledného prototypu viz obr. 3.6 je vidět, že je panel v místě konektorů snížený. To

je z toho důvodu, aby šel kufr přivřít i se zapojenými kabely do konektorů.

3.6 Měření

Před samotným sestavením bylo zapotřebí zjistit, jak probíhá chlazení analyzátoru a

s tím následně pracovat. Analyzátor je vybaven čtyřmi hlavními chladícími průduchy. Tři

z nich nasávají studený vzduch z okolí a jeden, který je z druhé strany analyzátoru, vypouští

ohřátý vzduch ven. Na obr. 3.7 je vyfocený snímek pomocí termokamery doplněný o šipky

ukazující směr cirkulace vzduchu.
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Obr. 3.7 Snímek analyzátoru z termokamery (převzato od pracovníků KET)

Na výsledném prototypu byl proveden test oteplení v laboratoři. K analyzátoru byl

připojen tříosý akcelerometr a nastavena FFT a CPB analýza, která představuje běžné

podmínky měření. Analyzátor má tři možnosti chodu ventilátoru. První je tichý mód

„SILENT“ s vypnutým ventilátorem. Tento mód se používá, když je zapotřebí ticho během

měření. Druhý mód „NORMAL“ se používá, pokud při měření nevadí hlučnost ventilátoru.

Třetí mód „MAX“ lze zapnout manuálně v případě potřeby rychlého ochlazení analyzátoru

před dalším použitím v tichém módu. Nastane-li situace, že se analyzátor začne přehřívat,

zapne se tento mód automaticky.

Na obr. 3.8 je graf z měření, které probíhalo 2 hodiny při přivřeném víku. Teplota byla

měřena pomocí multifunkčního měřícího zařízení ALMEMO 2390-5. K tomuto zařízení

byly připojeny tři termočlánky. První byl umístěný v přední části analyzátoru u nádechů, kde

jsou připojené kabely ke konektorům. Druhý u výdechu analyzátoru a poslední mimo kufr k

měření teploty v laboratoři, která byla v průběhu měření přibližně 23 °C. Teplotním

senzorem je vybaven i samotný analyzátor a teplotu lze odečítat v programu LabShop.

V grafu jsou vyznačené naměřené teploty jednotlivých čidel a režim chodu ventilátoru, který

byl z počátku nastaven na „SILENT“.
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Obr. 3.8 Měření oteplení analyzátoru PULSE v uzavřeném kufru

V příloze 5 je ukázka prostředí programu Labshop Pulse s nastavenou FFT a CPB

analýzou. Výsledkem měření jsou jednotlivé křivky představující oteplení v daném místě.

Při teplotě 70 °C došlo k automatickému přepnutí módu „SILENT“ na mód „MAX“, aby

nedošlo k přehřátí analyzátoru. Po ochlazení na 57 °C se analyzátor automaticky přepnul do

režimu „NORMAL“, byl však manuálně přepnut zpět do módu „MAX“, aby došlo k co

nejrychlejšímu ochlazení analyzátoru. Průběh fialové křivky Pulse by se nejspíš opakoval

do té doby, dokud by v kufru nevzniklo takové teplo, že by se analyzátor nedokázal

samostatně ochlazovat.

Navržen byl proto upravený panel s větracími průduchy a byla připravena všechna data

pro výrobu z hliníkového plechu, aby byla celá konstrukce robustnější a estetičtější.
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Obr. 3.9 Návrh hliníkového panelu s větracími průduchy

V příloze 6 je vyobrazeno jednotlivé rozmístění součástek pod panelem. Analyzátor a

akumulátor je shora vypodložen podložkami, aby došlo ke zpevnění celku a nedocházelo

k prohybu panelu v pracovní oblasti. Volný prostor vyplňuje kabeláž, hlavně v části pod

konektory.
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Závěr

Na základě měření v terénu jsem stanovil důležité parametry, podle kterých bylo

navrženo mobilní řešení. Velkou část práce tvoří bateriový systém sloužící k napájení všech

komponentů mimo dosah elektrické sítě. Pro budoucí použití by bylo vhodné nahradit

referenční zdroj napětí pro operační zesilovače, kterým je momentálně Zenerova dioda,

integrovaným obvodem například TL431. Ten má lepší teplotní koeficient a je vhodnější

k použití v tomto případě. Díky složitosti realizace mobilního pouzdra se stihl vyrobit pouze

prototyp panelu z plastu. Byly však zpracovány veškeré poznatky ze stavby prototypu a

provedených měření, z čehož vznikl výsledný hliníkový panel, který je navrhnutý a

exportovaný v elektronické příloze do různých formátů podporovaných CAD systémy.

Při testování výsledného prototypu mobilního pouzdra byla nejdříve provedena zkouška

propojení analyzátoru s PC. To je možné buď pomocí síťového kabelu, nebo přes wifi.

Dosah signálu routeru odpovídá běžnému použití v okolí desítek metrů od zdroje. Závěrem

měření teploty analyzátoru bylo vytvoření chladících průduchů ve výsledném hliníkovém

panelu. Konektory LEMO nejsou izolované a bylo by vhodné je na hliníkovém panelu

vypodložit izolační podložkou.

Do takto sestaveného celku lze vložit minimálně čtyři mikrofony nebo akcelerometry

v přepravních obalech, čtyři kabely, notebook, myš a případně další drobné příslušenství.
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Přílohy
Příloha 1 – Struktura systému Pulse (převzato z [2])
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Příloha 2 – Vybíjecí charakteristika akumulátoru PBQ LF 30-12 (převzato z [38])

Příloha 3 – Plošný spoj s osazovacím plánem
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Příloha 4 – Nákres analyzátoru PULSE

Příloha 5 – Ukázka prostředí programu Labshop Pulse - FFT a CPB analýza
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Příloha 6 – Rozvržení součástek v kufru