Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Mobilní řešení s analyzátozem BK PULSE
Student: Jan TRUBAČ Std. číslo: E15B0283P
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci řeší zástavbu akustického analyzátoru Brüel & Kjar PULSE do vhodného kufru spolu s akumulátorem a routerem pro dlouhodobé mobilní použití. Řešená problematika není zjevně nijak zásadně složitá, ale vyžaduje řešení řady problémů z různých oblastí techniky - od řešení napájení a dobíjení, chlazení celého systému, EMC problematiku s ohledem na použití Wifi routeru u analyzátoru, kde se pracuje s nízkými úrovněmi vstupních signálů, apod. Bohužel práce působí dojmem velmi povrchního řešení. I když je text poměrně rozsáhlý, obsahuje řadu ne zcela souvisejících částí, které se konstrukci mobilního řešení přímo nevěnují. Například popisu existujících baterií a akumulátorů je věnováno 13 stran, i když pro použití v dané aplikaci se většina z nich zjevně nehodí. Vlastní realizace je popisována v 11 stranách textu, je popsán návrh prototypu zástavby analyzátoru do vybraného kufru s orientačním měřením teploty, zřejmě bez vestavěného akumulátoru. Na posledních dvou stranách je uvedené konstatování, že byly navrženy další úpravy, ale bez jejich detailního popisu a hodnocení hotové konstrukce například v provozu. Práce tak působí nedokončeným dojmem a nelze tím zadání považovat za zcela splněné.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V závěru (str. 43) je uvedené konstatování, že stanovení parametrů potřebných pro zástavbu analyzátoru proběhlo na základě měření v terénu. Jakých měření s analyzátozem v terénu se autor účastnil a jaké klíčové parametry na základě těchto měření stanovil?
- 2) Na základě jakých poznatků a důsledkem jakých zkoušek na popisovaném prototypu byl navržen nový panel z hliníkového plechu (str. 41)?
- 3) V kapitole 3.6 je popisované měření oteplení analyzátoru v zástavbě. Bylo toto měření prováděno s kompletní zástavbou, včetně routeru, kabeláže a vestavěného akumulátoru s nabíječem?
- 4) Byla realizována navržená úprava (str. 41) včetně měření oteplení, parametrů napájení včetně měření například rušení, které se může od napájecích obvodů přenášet do vstupů analyzátoru?
- 5) V závěru je uvedeno doporučení na výměnu Zenerovy diody v referenčním zdroji napětí pro operační zesilovače v indikátorech a ochranných obvodech baterie za stabilizátor TL431. Co je důvodem pro změnu?
- 6) Byl prototyp zástavby analyzátoru odzkoušený při reálném měření například v terénu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

.....
podpis oponenta práce